REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  contratação  de  mais  cirurgiões  pediátricos
para  o  município  de  Uruguaiana,  em  razão  da
insuficiência de profissionais na área.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes a seguinte providência:

Requer  a  contratação  de  mais  cirurgiões  pediátricos  para  o  município  de
Uruguaiana, em razão da insuficiência de profissionais na área.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a contratação de mais cirurgiões pediátricos no município de
Uruguaiana se faz necessária devido à insuficiência de profissionais especializados na área. A
falta de cirurgiões pediátricos tem gerado longas filas de espera para procedimentos cirúrgicos
infantis, comprometendo o atendimento adequado às crianças e colocando em risco a saúde
dos pequenos pacientes. A presença de um número maior de especialistas permitirá reduzir o
tempo de  espera,  garantir  um atendimento  mais  ágil  e  eficiente,  e  proporcionar  melhores
condições de tratamento para as crianças do município.

Uruguaiana, 18 de março de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-03-18T12:34:01-0300